— 1 —

源政办发〔2023〕6号

沂源县人民政府办公室
关于公布沂源县人民政府 2023年度

重大行政决策事项目录的通知

各镇人民政府，各街道办事处，经济开发区管委会，县政府各

部门，各企事业单位：

为落实重大行政决策程序制度，促进科学民主依法决策，

根据《重大行政决策程序暂行条例》《山东省重大行政决策程

序规定》《淄博市重大行政决策目录管理办法》（淄政办字

〔2021〕28 号）等有关规定，经部门申报，县司法局审核，县

政府常务会议审议，形成了《沂源县人民政府 2023年度重大行

政决策事项目录》（以下简称《目录》），现予以公布，并就

有关工作通知如下：

— 2 —

一、《目录》明确的重大行政决策事项承办单位要严格按

照《重大行政决策程序暂行条例》《山东省重大行政决策程序

规定》规定，认真落实责任，把握时间要求，严格履行公众参

与、专家论证、风险评估、合法性审查和集体讨论决定等法定

程序，并在提请县政府常务会议审议重大行政决策事项时，报

告履行相关决策程序的情况。

二、在后续工作中，确需结合实际对列入《目录》的决策

事项进行调整的，承办单位要深入研究论证、充分阐明理据，

提出具体意见报县政府审定。

三、县政府办公室、县司法局将对重大行政决策事项有关

工作进行督促检查。

附件：沂源县人民政府 2023年度重大行政决策事项目录

沂源县人民政府办公室

2023年 5月 16日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

沂源县人民政府 2023年度重大行政决策事项目录

一、事项名称：沂源县农村中小学、幼儿园布局调整实施

方案

承办单位：县教育和体育局

主要内容：一是确定沂源县农村中小学、幼儿园布局调整

原则。二是明确近期、中期、远期任务目标。三是年度撤并计

划、时间安排、方法措施。

拟提交审议时间：2023 年 8 月（实际时间待专题会后确

定）

二、事项名称：全面加强和改进新时代学校体育工作重点

任务及分工方案

承办单位：县教育和体育局

主要内容：一是深化体育教学改革。二是强化师资队伍建

设。三是完善体育评价机制。四是深化教体一体化发展。五是

改善体育办学条件。六是加强组织保障。

拟提交审议时间：2023年 5月

三、事项名称：全面加强和改进新时代学校美育工作重点

任务及分工方案

承办单位：县教育和体育局

主要内容：一是深化美育教学改革。二是构建审美实践活

— 4 —

动体系。三是强化美育师资保障。四是推进美育评价改革。五

是改善美育办学条件。六是加强组织实施。

拟提交审议时间：2023年 5月

四、事项名称：沂源县教育事业发展“十四五”规划

承办单位：县教育和体育局

主要内容：《规划》紧紧围绕上级对“十四五”时期教育改革

发展提出的新要求，同时立足沂源实际，紧扣融入和服务沂源

县经济社会高质量发展大局，明确了“十四五”期间教育事业发

展的总体要求、重点任务、组织实施等三部分内容，对我县“十

四五”时期教育体育事业发展具有宏观指导性和具体操作性。

提交审议时间：2023年 1月（已完成）

五、事项名称：沂源县森林防火“十四五”规划

承办单位：县自然资源局

主要内容：《规划》全面分析沂源县森林火灾风险隐患，对

森林火灾风险进行了区划，提出了预警监测系统、通信和信息

指挥系统、森林消防队伍能力、森林航空消防能力、林火阻隔

系统、防火应急道路等六大建设任务，推进森林防火治理体系

和治理能力现代化。

提交审议时间：2023年 1月（已完成）

六、事项名称：沂源县国土空间总体规划（2021—2035

年）

承办单位：县自然资源局

主要内容：一是明确目标与战略。二是构建国土空间开发

— 5 —

保护新格局。三是划定三区三线。四是优化中心城区布局。五

是夯实基础支撑保障空间。六是近期规划安排，《规划》从国土

综合和生态修复、城乡建设、基础设施建设等方面提出了近期

重点建设项目清单和用地安排。七是规划的实施保障。

提交审议时间：2023年 4月（已完成）

七、事项名称：沂源县“十四五”新能源发展规划

承办单位：县发展改革局

主要内容：一是总结全县“十三五”发展成就、分析面临的

形势，提出“十四五”时期经济社会发展的指导思想、基本要求

和发展目标，并对 2030 年发展愿景进行展望。二是提出我县

“十四五”时期新能源产业发展的总体要求和主要任务。三是提

出确保“十四五”规划贯彻落实的保障措施。

提交审议时间：2023年 4月（已完成）

八、事项名称：沂源县建设绿色低碳高质量发展先行区三

年行动计划（2023—2025年）

承办单位：县发展改革局

主要内容：一是明确主要目标。二是深化创新驱动，高标

准建设国家创新型县。三是纵深推进动能转换，构建现代化产

业体系。四是坚持扩大内需战略基点，主动服务和融入新发展

格局。五是协同推进降碳减污扩绿增长，促进人与自然和谐共

生。六是提升城市建设治理水平，构筑高质量发展空间动力系

统。七是引领农业农村现代化，打造乡村振兴齐鲁样板沂源特

色板块。八是聚力用好“关键一招”，增强高质量发展内生动

— 6 —

力。九是深入落实黄河战略，扎实推进黄河流域生态保护和高

质量发展。十是繁荣发展优秀文化，推动文旅深度融合发展。

十一是扎实推进共同富裕，建设幸福沂源。十二是统筹发展和

安全，建设更高水平的平安沂源。十三是加强党的全面领导，

强化方案实施保障。

提交审议时间：2023年 4月（已完成）

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院。

县工商联。

沂源县人民政府办公室 2023年 5月 16日印发